In L. 2. l. c. verordnen ferner die Kaiser Arcadius und Honorius: „ Coloni censibus duntaxat adscripti „ sicuti ab his liberi sunt, quibus eos tributa sub- „ jectos non faciunt; ita *his, quibus annis functio-* „ *nibus, et debito conditionis obnoxii* sunt, pene „ est, *ut quadam dediti servitute videantur*; quo- „ minus est ferendum, ut eos audeant lite pulsare, „ a quibus ipsos, *utpote dominis, una cum posses-* „ *sionibus distrahi posse*, non dubium est: quam „ de caetero licentiam submovemus: ne quis audeat „ domini nomen in judicio lacescere: et cujus ipsi „ sunt, ejusdem omnia sua esse cognoscant. Cum „ enim saepissime decretum sit, ne quid de peculio

„ suo quiquam colonorum ignoranti domino praedii,  
 „ aut vendere, aut alio modo alienare liceret: quem-  
 „ admodum contra ejus personam aequo poterit jure  
 „ consistere, *quem nec proprie quidem leges sui*  
 „ *juris habere voluerunt*, et acquirendi tantum, non  
 „ etiam transferendi potestate permissa, domino, et  
 „ acquirere, et habere voluerunt? Sed ut in causis  
 „ civilibus hujusmodi hominum generi adversus do-  
 „ minos, vel patronos aditum intercludimus, et vo-  
 „ cem negamus; (exceptis super exactionibus, in  
 „ quibus retro principes facultatem eis super hoc  
 „ interpellandi praebuerunt) ita in criminum accu-  
 „ satione, quae publica est, non adimitur eis prop-  
 „ ter suam suorumque injuriam experiundi licentia.“

Eben so die Kaiser Valentinianus, Theodosius und Arcadius in L. unic. cod. de colonis palaestinis:  
 „ Cum per alias provincias, quae subjacent nostrae  
 „ serenitatis imperio, lex a majoribus constituta,  
 „ *colonos quodam aeternitatis jure detineat, ita ut*  
 „ *illis non liceat ex his locis, quorum fructu rele-*  
 „ *vantur, abscedere*: nec ea deserere, quae semel  
 „ colenda susceperunt, neque id Palaestinae provin-  
 „ ciae possessoribus suffragetur: sancimus, ut etiam  
 „ per Palaestinam nullus omnino Colonorum suo jure  
 „ velut vagus, ac liber exultet, sed exemplo aliarum  
 „ provinciarum ita domino fundi teneatur, ut sine  
 „ poena suscipientis non possit abscedere: addito eo,  
 „ ut possessionis domino revocandi ejus plena tri-  
 „ buantur auctoritas.“

Sodann die Kaiser Theodosius und Valentinianus in L. unic. Cod. de colonis Thracensibus:

„ Per universam dioecesin Thraciarum sublato in  
 „ perpetuum *humanae capitationis censu, jugatio*  
 „ *tantum terrena solvatur*. Et ne forte colonis tri-

„butariae sortis nexibus absolutis, vagandi, et quo  
 „libuerit, recedendi facultas permissa videatur, ipsi  
 „quidem originario jure teneantur: *et licet condi-*  
 „*tione videantur ingenui, servi tamen terrae ipsius,*  
 „*cui nati sunt, existimentur*: nec recedendi quo  
 „velint, aut permutandi loca habeant facultatem,  
 „sed possessores eorum jure utantur, et *patroni*  
 „*sollicitudine et domini potestate*. Si quis vero alie-  
 „num colonum suscipiendum, retinendumve credi-  
 „derit: duas auri libras ei cogatur exsolvere, cujus  
 „agros transfuga cultore vacuaverit: ita ut eundem  
 „cum omni peculio suo et *agnatione* restituat.“